



2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月12日

上場会社名 株式会社 福田組
 コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年5月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 荒明 正紀
 (氏名) 山本 武志
 TEL 025-266-9111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	45,895	17.9	2,499	37.0	2,554	33.1	1,828	54.7
2019年12月期第1四半期	38,913	2.3	1,824	20.6	1,920	22.1	1,182	14.4

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 1,444百万円 (11.4%) 2019年12月期第1四半期 1,296百万円 (39.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	206.80	
2019年12月期第1四半期	133.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	145,635	68,590	46.7
2019年12月期	139,546	68,134	48.4

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 68,031百万円 2019年12月期 67,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		110.00	110.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	182,000	0.0	7,500	6.9	7,600	9.0	5,000	8.7	565.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	8,988,111 株	2019年12月期	8,988,111 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	144,885 株	2019年12月期	147,042 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	8,841,917 株	2019年12月期1Q	8,838,550 株

当社は「株式給付信託(J-ESOP)」制度及び「役員株式給付信託(BBT)」制度を導入しております。期末自己株式数には、「資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)」が保有する当社株式が含まれております。(2020年12月期1Q68,100株、2019年12月期70,300株)。また、「資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)」が保有する当社株式を期中平均自己株式数の計算において控除する自己株式を含めております(2020年12月期1Q69,425株、2019年12月期1Q60,150株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（参考） 2020年12月期の個別業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	121,000	0.9	5,600	0.5	6,050	△1.3	4,150	△3.3	469.28

（注）2020年2月13日公表時と、変更はありません。

なお、第2四半期（累計）期間の業績予想は作成していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. [参考] 四半期個別財務諸表	9
4. 補足情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は前期繰越高が前年を上回っていることや順調に工事進捗が図られたこと等により、前年同四半期と比べて17.9%増の458億円余となりました。

利益面におきましては、売上高の増加に伴い、売上総利益は前年同四半期と比べて17.4%増の48億円余となり、一般管理費が前年同四半期とほぼ変わらなかったことから営業利益は前年同四半期と比べて37.0%増の24億円余となりました。また、法人税等などの税金費用が増加したものの、営業外損益並びに特別損益に大きな変動がなかったことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期と比べて54.7%増の18億円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきまして、資産については、売上債権の回収が順調に進んだことや、回収資金を月次の下請負代金等の支払に備えたことから、現金預金が大幅に増加したため、前連結会計年度末に比べ総資産は60億円余増加し、1,456億円余となりました。

負債については、手持工事量の増加により、支払手形・工事未払金等の水準が高まったことや、未成工事受入金等が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて56億円余増加し、770億円余となりました。

また、純資産については、前期分の配当支払が生じながらも、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金は増加したが、証券市場価格の下落により、その他有価証券評価差額金が減少したため、前連結会計年度末に比べて4億円余増加の685億円余にとどまる結果となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期までの業績は、前期以前に受注した物件消化のウエイトが高く、年間予定に対して順調に進捗して参りました。

しかし第2四半期以降、新型コロナウイルス感染拡大防止のための緊急事態宣言を受け、事業会社では、外訪・面談の中止による発注の遅れや、景気の急減速に伴う設備投資計画の見直しなどが発生しており、当社グループの受注環境は悪化しつつあります。

現時点は、手持ちの工事施工に注力している段階ですが、上記の状況から、通期の業績見通しは、決して楽観視できないと判断されます。

今後の受注状況により業績の変動が見込まれることとなった場合、遅滞なく業績予想の修正を行う予定としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	23,174	33,299
受取手形・完成工事未収入金等	70,143	68,419
有価証券	0	0
販売用不動産	2,271	1,470
未成工事支出金	2,081	2,105
不動産事業支出金	1,015	961
その他のたな卸資産	321	270
未収入金	4,487	3,335
その他	733	576
貸倒引当金	△25	△21
流動資産合計	104,203	110,417
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	22,879	23,005
機械、運搬具及び工具器具備品	13,449	13,428
土地	15,151	15,198
その他	753	715
減価償却累計額	△26,051	△26,190
有形固定資産合計	26,182	26,157
無形固定資産		
のれん	98	49
その他	546	555
無形固定資産合計	644	605
投資その他の資産		
投資有価証券	5,208	4,735
長期貸付金	608	617
退職給付に係る資産	1,445	1,530
繰延税金資産	603	933
その他	931	917
貸倒引当金	△281	△279
投資その他の資産合計	8,515	8,455
固定資産合計	35,343	35,218
資産合計	139,546	145,635

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,880	48,030
短期借入金	6,330	5,180
未払法人税等	1,642	985
未成工事受入金等	7,304	8,732
引当金	430	1,390
その他	5,292	4,524
流動負債合計	62,880	68,844
固定負債		
長期借入金	1,759	1,630
繰延税金負債	50	45
再評価に係る繰延税金負債	856	856
引当金	544	459
退職給付に係る負債	2,706	2,660
その他	2,614	2,548
固定負債合計	8,531	8,200
負債合計	71,412	77,045
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,162	6,162
利益剰余金	56,118	56,966
自己株式	△741	△729
株主資本合計	66,697	67,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	853	480
土地再評価差額金	△75	△75
退職給付に係る調整累計額	63	68
その他の包括利益累計額合計	840	473
非支配株主持分	596	559
純資産合計	68,134	68,590
負債純資産合計	139,546	145,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高		
完成工事高	35,287	41,353
不動産事業売上高	515	1,517
その他の事業売上高	3,110	3,024
売上高合計	38,913	45,895
売上原価		
完成工事原価	31,864	37,126
不動産事業売上原価	374	1,263
その他の事業売上原価	2,517	2,622
売上原価合計	34,756	41,012
売上総利益		
完成工事総利益	3,423	4,226
不動産事業総利益	141	253
その他の事業総利益	593	401
売上総利益合計	4,157	4,882
販売費及び一般管理費	2,332	2,383
営業利益	1,824	2,499
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	54	51
その他	59	42
営業外収益合計	118	98
営業外費用		
支払利息	13	16
シンジケートローン手数料	5	4
前払金保証料	3	2
為替差損	0	17
その他	1	1
営業外費用合計	22	43
経常利益	1,920	2,554
特別利益		
固定資産売却益	49	20
投資有価証券売却益	0	—
損害賠償損失引当金戻入額	—	50
特別利益合計	49	70
特別損失		
固定資産除却損	6	1
投資有価証券評価損	0	6
固定資産圧縮損	2	1
特別損失合計	8	8
税金等調整前四半期純利益	1,961	2,616
法人税、住民税及び事業税	900	1,049
法人税等調整額	△168	△245
法人税等合計	732	804
四半期純利益	1,229	1,812
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,182	1,828

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	1,229	1,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59	△370
退職給付に係る調整額	7	5
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△2
その他の包括利益合計	67	△367
四半期包括利益	1,296	1,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,248	1,461
非支配株主に係る四半期包括利益	48	△16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,248	513	38,761	152	38,913
セグメント間の内部売上高又は振替高	11	14	26	0	26
計	38,259	527	38,787	152	38,940
セグメント利益	1,811	41	1,853	13	1,866

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,853
「その他」の区分の利益	13
セグメント間取引消去	0
全社費用(注)	△42
四半期連結損益計算書の営業利益	1,824

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	44,209	1,522	45,732	163	45,895
セグメント間の内部売上高又は振替高	6	24	30	0	30
計	44,215	1,546	45,762	163	45,926
セグメント利益	2,397	118	2,516	26	2,542

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,516
「その他」の区分の利益	26
セグメント間取引消去	△3
全社費用(注)	△39
四半期連結損益計算書の営業利益	2,499

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. [参考]四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,057	20,367
受取手形及び完成工事未収入金等	51,313	49,649
販売用不動産	1,482	614
未成工事支出金等	823	960
不動産事業支出金	927	929
その他	4,985	3,730
流動資産合計	71,588	76,250
固定資産		
有形固定資産	8,698	8,654
無形固定資産	34	55
投資その他の資産	8,635	8,483
固定資産合計	17,368	17,193
資産合計	88,957	93,444

(単位:百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (2019年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	29,673	33,780
短期借入金	3,250	2,250
未払法人税等	1,370	820
引当金	385	957
その他	8,808	10,034
流動負債合計	43,488	47,843
固定負債		
長期借入金	500	437
退職給付引当金	1,363	1,326
その他	1,136	1,103
固定負債合計	3,000	2,867
負債合計	46,488	50,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,162	6,162
利益剰余金	30,647	31,194
自己株式	△741	△729
株主資本合計	41,226	41,786
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	634	339
土地再評価差額金	606	606
評価・換算差額等合計	1,241	946
純資産合計	42,468	42,732
負債純資産合計	88,957	93,444

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書 (第1四半期累計期間)

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高		
完成工事高	22,807	28,376
不動産事業売上高	152	1,173
売上高計	22,960	29,550
売上原価		
完成工事原価	21,000	25,950
不動産事業売上原価	87	1,012
売上原価計	21,088	26,962
売上総利益		
完成工事総利益	1,807	2,426
不動産事業総利益	64	161
売上総利益計	1,872	2,587
販売費及び一般管理費	962	1,043
営業利益	909	1,544
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	498	485
その他	15	16
営業外収益計	516	505
営業外費用		
支払利息	6	7
貸倒引当金繰入額	—	4
その他	4	4
営業外費用計	11	16
経常利益	1,414	2,033
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
特別利益計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
投資有価証券評価損	0	—
特別損失計	1	—
税引前四半期純利益	1,413	2,033
法人税、住民税及び事業税	442	609
法人税等調整額	△132	△103
法人税等合計	310	505
四半期純利益	1,103	1,527

(注) この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

2020年12月期の個別受注高(2020年1月1日～2020年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
2020年12月期第1四半期	21,818百万円	△58.3%
2019年12月期第1四半期	52,317	111.3

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位:百万円、%)

区 分		2019年12月期 第1四半期	2020年12月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	913 (1.7%)	2,337 (10.7%)	1,424	155.9
		民間	38,952 (74.5)	12,596 (57.7)	△26,355	△67.7
		計	39,865 (76.2)	14,934 (68.4)	△24,931	△62.5
	土木	官公庁	9,168 (17.5)	2,514 (11.5)	△6,653	△72.6
		民間	3,126 (6.0)	2,989 (13.7)	△136	△4.4
		計	12,294 (23.5)	5,504 (25.2)	△6,790	△55.2
	合計	官公庁	10,081 (19.3)	4,852 (22.2)	△5,229	△51.9
		民間	42,078 (80.4)	15,586 (71.4)	△26,492	△63.0
		計	52,160 (99.7)	20,438 (93.7)	△31,722	△60.8
不動産事業		157 (0.3)	1,379 (6.3)	1,222	776.8	
合計		52,317 (100)	21,818 (100)	△30,499	△58.3	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
2020年12月期予想	123,000百万円	1.8%
2019年12月期実績	120,847	△20.2